MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL 21/2025 - RIFB/IFBRASILIA

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS (PRETOS OU PARDOS) PARA VERIFICAÇÃO COMPLEMENTAR
DA AUTODECLARAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - EADEPT

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 486
RIFB/IFB de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 145 de 01.09.2023, Seção 2, Página 34, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado preliminar do processo de verificação da
autodeclaração de pessoa negra (preta ou parda), referente ao Edital RIFB 21/2025.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1 Convocar, conforme descrito no item 4.3.2.1 do Edital de abertura RIFB 05/2025, os candidatos negros (pretos ou
pardos) que tiveram a reserva de vaga comprovada em resultado preliminar ou indicados pela comissão de seleção do
processo seletivo após recurso deferido, para a verificação complementar da autodeclaração.

1.1.1 A verificação complementar da autodeclaração dos candidatos negros (pretos ou pardos) será realizada por
banca instituída para este propósito por meio do procedimento de heteroidentificação complementar.

1.1.2 Os candidatos negros (pretos ou pardos) convocados para o procedimento de heteroidentificação complementar,
deverão comparecer à sala de entrevista online na internet (no caso de entrevista online), ou ao campus Recanto das
Emas (no caso de entrevista presencial) portando documento de identificação válido com foto.

1.1.3 O procedimento de heteroidentificação complementar dos candidatos negros (pretos ou pardos) ocorrerá no dia
26 de julho de 2025, através do link https://meet.google.com/vrf-owii-bzr de acordo com o quadro apresentado no item
1.2.

1.2 CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR

Nome CPF Data Horário Link da sala
Allyson Vangel Nunes e Silva ***.255.591-**

08h às
08h50

Alyne Souza de Oliveira ***.632.181-**
Ane Caroline Maciel de Lima ***.059.471-**
Antonia Elisabeth da Silva
Souza

***.206.825-**

Bruna Karoline Rodrigues do
Espírito Santo

***.615.991-**

Bruno Danilo Santos Silva ***.930.645-**
Camila Mariah dos Santos ***.367.501-**
Carlos Alberto de Oliveira
Alvarenga Junior

***.185.927-**

Cleusa Cristina da Silva
Santos Santana

***.447.841-**

Cristiane Barbosa Marinho
Vieira

***.685.401-**

Daiane Pereira da Silva ***.741.101-**

09h às
09h50

Delvani Nery de Araújo ***.298.301-**
Denilda Venancia dos Santos ***.837.831-**
Dimas dos Santos Sampaio ***.199.885-**
Ediany Galvão dos Santos ***.008.621-**
Edna Vitória Lima Ribeiro ***.415.453-**
Elaíne Veras Vieira ***.095.351-**

Elisabeth Cristina Porfirio
Braga

***.840.871-**

26/07/2024
(Sábado)

https://meet.google.com/vrf-
owii-bzr

Gilvania Pereira da Silva ***.244.651-**
Glenilce Santana de Souza ***.175.841-**
Grasilene Costa de Oliveira ***.529.091-**

10h às
10h50

Guilherme Alves dos Santos ***.468.531-**
Hamilton Jose Carneiro
Garcia

***.830.303-**

Hayanne Ferreira Isidio ***.071.581-**
Ilvania Magalhaes Bastos ***.848.831-**
Jeane Ferreira Maia ***.274.191-**
Jéssica Maria de Sousa ***.943.891-**
João Carlos de Lima Moura ***.298.311-**
Joyce Lima Da Silva ***.398.951-**
Judson Candido da Silva ***.909.291-**
Jussara Calixto de Souza ***.427.717-**

11h às
11h50

Leonardo Oliveira Silva ***.262.971-**
Lidian Dias de Souza ***.489.801-**
Loyze Alves Vogado Melo ***.965.731--**
Luana Morais Bispo ***.506.461-**
Lucas Cardoso de Oliveira do
Nascimento

***.177.531-**

Maiara Queiroz Ramos ***.318.921-**
Maria cleide eufrauzino ***.083.041-**
Maria Eduarda Machado dos
Santos

***.567.381-**

Maria Helena Soares Silva ***.906.351-**
Marilda Alves da Cruz ***.552.415-**

13h às 14h

Mateus Marques Trigueiro ***.793.341-**
Michel Sousa Rocha ***.816.031-**
Natália Maia Rodrigues
Ferreira Pinto Linhares

***.872.675-**

Nayara Cristina da Silva ***.307.021-**
Ozilene Santana do Ó ***.870.841-**
Rafael Rodrigues de Sousa
Frois

***.894.311-**

Raianne Barbosa da Silva ***.955.431-**
Raphael Lima da Silva ***.695.371-**
Rayane Santana Magalhaes ***.770.491-**
Sabrina Penha de Lima ***.910.141-**

14h às
14h30

Sandro Ferreira de Castro ***.879.991-**
Soraia Santos Almeida ***.899.001-**
Stefane Penha de Lima ***.108.601-**
Tandara Suian Paiva
Carvalho

***.647.711-**

tania lucia franklin dos
santos

***.763.471-**

Thiago Silva Sousa ***.643.471-**
Viviane Ribeiro dos Santos ***.552.291-**
Walter Bruno do nascimento ***.824.521-**

2. DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR

2.1 A banca de heteroidentificação complementar tem a função de realizar o procedimento de heteroidentificação
complementar dos candidatos negros (pretos ou pardos), no âmbito do IFB.

2.2 A banca utilizará o procedimento de heteroidentificação tendo, exclusivamente, o critério fenotípico como
verificação da condição autodeclarada pelo candidato negro (preto ou pardo) na inscrição e atendendo as condições do
item 4.3.2.1 do Edital de abertura.

2.3 O procedimento de heteroidentificação complementar será realizado de maneira presencial ou online e, em ambos
os casos, será gravado, do início ao fim, com captura de imagem e som para fins de análise da banca de

heteroidentificação complementar e/ou recursal de heteroidentificação complementar. Ao participar da entrevista o
candidato deverá afirmar ciência e consentimento da gravação da entrevista para efeitos de banca recursal.

2.4 O candidato negro (preto ou pardo) perderá o direito de concorrer pela reserva de vaga inscrita nas seguintes
hipóteses:

a) não comparecer em dia e horário marcado para verificação complementar da autodeclaração;

b) não adotar e se negar a seguir as instruções da banca de heteroidentificação complementar ou do documento de
convocação para verificação complementar da autodeclaração;

c) prestar autodeclaração não condizente de negro (preto ou pardo);

d) se recusar a ser filmado, fotografado e/ou não autorizar a gravação com captura de sua voz e/ou imagem em sua
plenitude.

2.5 São orientações para a realização da entrevista online:

 a. posicione a câmera em um local bem iluminado, preferencialmente em frente a um ponto de luz natural (porta,
janela);
b. atente ao enquadramento na tela. O candidato deverá estar um pouco distante da câmera, deixando visível além do
seu rosto de frente, parte do seu colo;

c. o candidato deverá atentar a utilização de acessórios (chapéu, echarpe, óculos) que possam interferir no processo de
verificação.

d. no momento da verificação:
1. Manter o celular desligado, não será permitido nenhum tipo de alarme e é vedado qualquer tipo de registro do
procedimento;
2. Não será permitida a presença de familiares no momento da verificação;
3. Solicitamos que o candidato se mantenha em um local sem fluxo de pessoas;
4. O documento de identificação original com foto será solicitado.

3. DO RESULTADO PRELIMINAR DA VERIFICAÇÃO COMPLEMENTAR DA AUTODECLARAÇÃO DOS
CANDIDATOS PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS

3.1 O Resultado Preliminar da Verificação Complementar da Autodeclaração dos Candidatos Negros (pretos ou pardos)
será publicado no sítio eletrônico do IFB (https://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/noticias/35506-selecoes-em-andamento-
universidade-aberta-do-brasil-uab) na data provável de 28 de julho de 2025.

3.2 O candidato negro (preto ou pardo) que teve sua autodeclaração indeferida pela banca de heteroidentificação
complementar, em resultado preliminar, poderá interpor recurso, uma única vez, o qual será avaliado por banca
recursal de heteroidentificação complementar.

3.3 O recurso contra o Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação Complementar deverá ser
interposto no dia 29 de julho de 2025, através do e-mail coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br.

4.2 É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender quaisquer
comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB.

4.3 São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos https://www.ifb.edu.br/estude-no-
ifb/noticias/35506-selecoes-em-andamento-universidade-aberta-do-brasil-uab.

(documento assinado eletronicamente)
ROSA AMÉLIA PEREIRA DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rosa Amelia Pereira da SilvaRosa Amelia Pereira da Silva, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRENPRO-REITOR(A) - CD2 - PREN, em 24/07/2025 13:36:49.

Este documento foi emiMdo pelo SUAP em 24/07/2025. Para comprovar sua autenMcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

632543
0895197e7f

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154